
Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 6278b6a45848d59c45c656ad στις 12/05/22 09:56
Σελίδα 1 από 3

1

  

                                                                                    
Αθήνα
Αριθ. Εσωτ. Πρωτ.: 423

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ

Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 29
Ταχ. Κώδικας: 101 10 - Αθήνα
Πληροφορίες: Ζ. Αδαμοπούλου 
Τηλέφωνο: 2131516472
e-mail: ypertns@ypakp.gr

ΠΡΟΣ: Τη Βουλή των Ελλήνων
            Δ/νση Κοιν/κού Ελέγχου
            Τμήμα Ερωτήσεων
                      Αθήνα 

ΚΟΙΝ: Πολιτική Γραμματεία Υφυπουργού 
Κοινωνικής Ασφάλισης

ΘΕΜΑ: Ανασφάλιστοι 2,5 εκατομμύρια πολίτες.

ΣΧΕΤ: Η με αρ. πρωτ.3910/14-3-2022 Ερώτηση.
        

Σε απάντηση της παραπάνω Ερώτησης, που κατατέθηκε στη Βουλή από τον Βουλευτή 
κ. Γ. Λογιάδη αναφορικά με το παραπάνω θέμα, σας πληροφορούμε τα εξής:
   1. Σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 37 του ν. 4670/2020 (Α 43) και του 
άρθρου 31 του ν.4722/2020 (Α 177) η ασφαλιστική ικανότητα για παροχές υγειονομικής 
περίθαλψης σε είδος στον άμεσα ασφαλισμένο και στα μέλη οικογενείας του αποκτάται από 
1-1-2020 και εφεξής, εφόσον: α) ο μισθωτός έχει πραγματοποιήσει τουλάχιστον πενήντα 
(50) ημέρες εργασίας κατά το προηγούμενο ημερολογιακό έτος ή κατά το τελευταίο 
δωδεκάμηνο πριν την ημερομηνία προσέλευσης ή επέλευσης του ασφαλιστικού κινδύνου 
και β) ο μη μισθωτός έχει συμπληρώσει δύο (2) τουλάχιστον μήνες ασφάλισης κατά το 
προηγούμενο ημερολογιακό έτος ή κατά το τελευταίο δωδεκάμηνο πριν την 
ημερομηνία προσέλευσης ή επέλευσης του ασφαλιστικού κινδύνου και έχει καταβάλει τις 
απαιτούμενες ασφαλιστικές εισφορές σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.
Ειδικά για το έτος 2020 παρατάθηκε η ασφαλιστική ικανότητα από 1-3-2020 έως 31-12-
2020 στους μη μισθωτούς που ήταν ασφαλιστικά ικανοί την 28η Φεβρουαρίου του 2020. Η 
παράταση έγινε κατ΄εξαίρεση κάθε αντίθετης διάταξης και των οριζόμενων στο άρθρο 37 
του ν.4670/2020. Μετά την ολοκλήρωση της εκκαθάρισης και διαπίστωσης οφειλής για το 
έτος 2019 απαιτείται η εξόφληση ή η ρύθμιση της οφειλής σε δόσεις σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία και η ασφαλιστική ικανότητα ανανεώνεται ανά μήνα έως την εξόφληση 
των δόσεων.

    Επίσης, με τις διατάξεις του άρθρου 114 του ν.4764/2020 (Α 256) και της 
αρ.Δ.15/Δ/8759/343/2021 (Β 986) υπουργικής απόφασης παρατάθηκε η χορήγηση της 
ασφαλιστικής ικανότητας έως 28-02-2021 στους μη μισθωτούς ασφαλισμένους του e-
ΕΦΚΑ,  με πολλαπλή ή μη δραστηριότητα, όταν από την εκκαθάριση των ασφαλιστικών 
εισφορών ετών 2017, 2018 και 2019 προέκυπτε οφειλή η οποία έπρεπε να εξοφληθεί από 
τους ασφαλισμένους e-ΕΦΚΑ σε πέντε ισόποσες μηνιαίες δόσεις με έναρξη καταβολής της 
πρώτης δόσης έως 30-6-2021. Οι επόμενες δόσεις καταβάλλονταν έως την τελευταία 
εργάσιμη ημέρα κάθε επόμενου μήνα και ο οφειλέτης μπορούσε να επιλέξει σε οποιαδήποτε 
στάδιο, την εφάπαξ εξόφληση του υπολοίπου αριθμού των ανωτέρω δόσεων.

Ωστόσο, λόγω του COVID-19 με την ειδική ρύθμιση του άρθρου 487 του ν.4781/2021 για 
την περίοδο από 1-3-2021 έως 28-2-2022 ανανεώθηκε η ασφαλιστική ικανότητα για 
παροχές σε είδος σε όλους τους μη μισθωτούς ασφαλισμένους του ΕΦΚΑ που ήταν 
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ασφαλιστικά ικανοί την 28-2-2021 καθώς και στα μέλη της οικογενείας τους ανεξάρτητα 
από την ύπαρξη οφειλής.

    2. Επιπλέον, με τις διατάξεις του άρθρου 27 του ν.4892/2022 (Α 28): 
Α) Χορηγήθηκε ασφαλιστική ικανότητα  για παροχές υγειονομικής περίθαλψης σε είδος για 
το χρονικό διάστημα από 1.3.2022 έως 28-2-2023, χωρίς την προϋπόθεση συμπλήρωσης 
των απαιτούμενων για το ανωτέρω χρονικό διάστημα ημερών ασφάλισης, στα κατωτέρω 
πρόσωπα και τα μέλη των οικογενειών τους:
α) Στους εργαζομένους στην επιχείρηση με την επωνυμία «Εταιρεία Τροχαίου Υλικού 
Ελλάδος Α.Ε.», στα Ναυπηγεία Σκαραμαγκά, στη Ναυπηγοεπισκευαστική Ζώνη Περάματος 
και στα Ναυπηγεία Ελευσίνας. 
 β) Στους αναβάτες ιπποδρομιών, στους μαθητευόμενους αναβάτες και στους προπονητές 
δρομώνων ίππων.
γ) Στα πρόσωπα που υπάγονται στην ασφάλιση του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα 
Κοινωνικής Ασφάλισης (e-Ε.Φ.Κ.Α.) ως μισθωτοί-μέλη Διοικητικού Συμβουλίου Α.Ε, 
αποκλειστικά βάσει της περ. δ΄ της παρ. 3 του άρθρου 38 του ν. 4387/2016 (Α΄ 85). 
 δ) Στα πρόσωπα που έχουν υπαχθεί στο πεδίο εφαρμογής των παρ. 1 και 2 του άρθρου 10 
της από 26.7.2018 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄ 138), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 3 του ν. 4576/2018 (πληγέντες από τις πυρκαγιές της 23ης και 24ης Ιουλίου 2018) 
ε) Στα πρόσωπα που υπάγονται στο πεδίο εφαρμογής των υπουργικών αποφάσεων που 
εκδόθηκαν κατ' εξουσιοδότηση της παρ. 2 του άρθρου 8 του ν. 2256/1994 ( πληγέντες από 
θεομηνίες και φυσικές καταστροφές).
 στ) Στα πρόσωπα που έλαβαν, για διάστημα τουλάχιστον δύο (2) μηνών ή πενήντα (50) 
ημερών εντός του έτους 2021, αποζημίωση ειδικού σκοπού από το Υπουργείο Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων, κατόπιν υποβολής μονομερούς υπεύθυνης δήλωσης.
Β) Παρατάθηκε από 1.3.2022 μέχρι και 28.2. 2023 η ασφαλιστική ικανότητα για παροχές 
υγειονομικής περίθαλψης σε είδος των κατωτέρω προσώπων και των μελών των οικογενειών 
τους: 
  βα) Των ασφαλισμένων που έχουν κάνει χρήση των περ. Α΄, Β΄ και Γ΄ της υποπαρ. Α.3 
της παρ. Α του άρθρου πρώτου του ν. 4254/2014 (Α΄ 85) και της παρ. 7 του άρθρου 30 του 
ν. 4320/2015 (Α΄ 29)
 (- του πρώην Ο.Α.Ε.Ε. που διέκοψαν την επαγγελματική τους δραστηριότητα ή προέβησαν 
σε δήλωση αδράνειας εργασιών στη Δ.Ο.Υ. σύμφωνα με την ΠΟΛ 1102/14-7-2005 και δεν 
εμπίπτουν στις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 2 του ν.3845/2010 (Α΄65) ή συνεχίζουν την 
επαγγελματική τους δραστηριότητα και δεν είναι ασφαλισμένοι σε άλλο φορέα, και

  - του πρώην Ε.Τ.Α.Α., οι οποίοι έχουν απολέσει την ασφαλιστική τους ικανότητα λόγω 
οφειλών εφόσον δεν είναι ασφαλισμένοι σε άλλον ασφαλιστικό φορέα και οι οφειλές τους 
αφορούν τα έτη 2011, 2012 και 2013, χωρίς να εξετάζεται η ασφαλιστική κατάσταση των 
ετών 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020 και 2021 και ο μέσος όρος του συνολικού 
οικογενειακού φορολογητέου εισοδήματος για τα έτη 2011, 2012, 2013 δεν υπερβαίνει τα 
12.000 ευρώ. 

- Των ανασφάλιστων υπερήλικων των οποίων το ασφαλιστικό δικαίωμα επανεξετάζεται  
βάσει της περ. 5 της υποπαρ.ΙΑ6 του άρθρου πρώτου τουν.4093/2012 (Α,222) και οι οποίοι 
έκαναν χρήση των διατάξεων της υποπαρ.Α3 περ.Γ του άρθρου πρώτου του ν.4254/2014).

ββ) Των ανέργων ηλικίας άνω των 29 και έως 55 ετών που έχουν κάνει χρήση της διάταξης 
της παρ. 4 του άρθρου 5 του ν. 2768/1999 (Α΄ 273).
βγ) Των ανέργων ασφαλισμένων του πρώην Οργανισμού Ασφάλισης Ελεύθερων 
Επαγγελματιών (Ο.Α.Ε.Ε.), ηλικίας άνω των τριάντα (30) και έως εξήντα επτά (67) ετών, 
που διέκοψαν την άσκηση του επαγγέλματός τους, έχουν κάνει χρήση της παρ. 8 του 
άρθρου δεύτερου του ν. 3845/2010 (Α΄ 65), παραμένουν άνεργοι και ανασφάλιστοι και δεν 
έχουν οφειλές προερχόμενες από τον πρώην Ο.Α.Ε.Ε. ή έχουν ρυθμίσει τις οφειλές τους και 
τηρούνται οι όροι της ρύθμισης. 
   Γ) Στους ασφαλισμένους του πρώην Οργανισμού Γεωργικών Ασφαλίσεων (Ο.Γ.Α.) και τα 
μέλη της οικογένειάς τους, οι οποίοι έχουν οφειλές από ληξιπρόθεσμες ασφαλιστικές 
εισφορές, εφόσον εκδοθεί απόφαση από τις επιτροπές της παρ. 6 του άρθρου 14 του ν. 
2458/1997 (Α΄ 15), χορηγείται ασφαλιστική ικανότητα για όσο χρονικό διάστημα ορίζεται 
από τη σχετική απόφαση. 
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   3. Εξάλλου, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 76 του ν. 4915/2022 (A 63), οι μη 
μισθωτοί ασφαλισμένοι του e-Ε.Φ.Κ.Α, ελεύθεροι επαγγελματίες, αυτοτελώς 
απασχολούμενοι και αγρότες λαμβάνουν κατ΄εξαίρεση ασφαλιστική ικανότητα από 
1.3.2022 έως 31.5.2022, ανεξαρτήτως οφειλών τους και εκπλήρωσης των ανωτέρω 
προϋποθέσεων εκ μέρους τους. Με την ίδια διάταξη προβλέπεται ότι από την 1η Ιουνίου οι 
μη μισθωτοί που έχουν οφειλές προς τον  e-ΕΦΚΑ και το ΚΕΑΟ, συνεχίζουν να έχουν 
ασφαλιστική ικανότητα μέχρι 28-02-2023, εφόσον έχουν καταβάλει εντός του 2021 ή 
καταβάλουν εντός του 2022, αναδρομικά για το έτος 2021, ποσό που αντιστοιχεί στην 
ετήσια εισφορά για παροχές σε είδος και σε χρήμα που προβλέπεται από το  άρθρο 41 
του ν.4387/2016, σύμφωνα με την ασφαλιστική κατηγορία την οποία είχαν επιλέξει για 
το  έτος 2021.

Τέλος, σημειώνεται ότι με την δημιουργία στον e-ΕΦΚΑ νέας ηλεκτρονικής υπηρεσίας 
«Έλεγχος ασφαλιστικής ικανότητας μη Μισθωτών» τα ανωτέρω πρόσωπα που για 
οποιονδήποτε λόγο δεν έλαβαν ασφαλιστική ικανότητα μπορούν να υποβάλλουν αίτημα και 
να τους αποδίδεται άμεσα η ασφαλιστική ικανότητα εφόσον πληρούν τις προϋποθέσεις. Η 
ηλεκτρονική υπηρεσία είναι διαθέσιμη μέσα από την ιστοσελίδα του ΕΦΚΑ και η είσοδος σε 
αυτή πραγματοποιείται με χρήση κωδικών TAXISNET και καταχώριση του ΑΜΚΑ.

                                                                                    Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
                                                        

                                       
                                                       ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ
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